Але в королівських «...директивах комісарам (особливо Бєньов-
ському) – [наказано] не дорожитись, іти на зустріч бажанням Вигов-
ського у всім, щоб якнайскорше мати договір і козацьке військо, з
огляду, що переговори з Москвою і Швецією попали знову на мертві
точки» (Грушевський, 1998, с. 331).

Польсько-українські переговори завершилися підписанням
6 (16) вересня 1658 року Гадяцького трактату. На думку вченого, до-
говір «…і пізніші доповнення до нього дуже цікаві, показуючи чого
хотіли тоді для України українські політики, Виговський та його то-
вариші» (Грушевський, 2006, с. 329). На основі всебічного аналізу до-
кумента М.

Звісно, категорично були відкинуті «нові пункти» березневої старшин-
ської ради про включення до складу Великого Князівства Руського зе-
мель Волинського, Подільського та Руського воєводств, ствердження
спадкоємного гетьманства, ліквідацію унії, встановлення 60-ти тисяч-
ного реєстру тощо (козацьке посольство Т. Носача). Та, найприкріше,
що були «відкориговані» консенсусні положення Гадяча 6 (16) вересня
1658 року: угода передбачала 30-ти тисячний реєстр, чинність церковної
унії, пункт про необов’язковість участі Руського князівства у ймовірній
війні Речі Посполитої з Московією – вилучений.

Гетьман і його оточення з розпачем і обуренням сприйняли кінцевий
варіант угоди.

З Виговським залишилося тільки наймане військо і поля-
ки» (Грушевський, 2006, с. 330-331). А тому гетьман, легітимність якого
підтверджувалася трьома козацькими зібраннями, задля убезпечення
України від подальшої Руїни, на четвертій «чорній раді» під Германів-
кою 11 (21) вересня 1659 року поклав булаву.

Висновки. Михайло Грушевський у низці своїх праць (головно –
у десятому томі «Історії України-Руси») подає реконструкцію гетьма-
нування Івана Виговського. В основі викладу – аналіз політико-соці-
альних процесів, конструктивної/деструктивної діяльності знакових
постатей і, найважливіше, еволюції української державної ідеї, право-
вим утіленням якої стала Гадяцька унія.

375-376),
М. Грушевський переконливо стверджує: «Нам, з ретроспективного
становища, зовсім ясно, що Гадяцька унія не мала виглядів на успіх…»
(Грушевський, 2005, с. 391).

Справді, лише формально українсько-польський компроміс
6 (16) вересня 1658 року міг бути підґрунтям федеративного союзу
України, Польщі та Литви: реально прогресивні положення договору,
запропоновані Ю. Немиричем – І. Виговським, були обмежені вже в
часі підписання його під Гадячем; потім – суттєво знівельовані в про-
цесі ратифікації Варшавським сеймом; ілюзорним